• § 73. Optandum omnino esset, et melius, ac totius procul du-
• bio foret, si antequam visitatio basilicarum inciperetur, fructuosa
• praemitteretur confessio, ut visitationes ipsae in statu gratiae sie-
• rent, atque iteraretur confessio, si quis, visitationibus inceptis, in
• lethale aliquod peccatum prolaberetur. In actis *Ecclesiae Mediola-*
• *nensis* 1559, pag. 1031, magni sancti Caroli Borromaei ita legi-
• tur: *Ante omnia autem unicuique sedulo curandum est, ut condicione*
• *a Sanctitate Sua in litteris concessionis ipsius jubilaci expressas dili-*
• *genter observet: qaoniam minime illud consequeretur, qui easdem non*
• *observaret. Harum prima est, ut vere contritus, et confessus sit, quod*
• *unusquisque facere debet antequam visitationes ecclesiarum incipiatur,*
• *pro majori securitate sancti jubilaei acquirendi ob eamdem causam, si*
• *quis postquam confessus esset, et ecclesiarum visitationes incepisset,*
• *in mortale aliquod (quod Deus avertat) peccatum prolaberetur, mor-*
• *tale peccatum confiteri debet, ac deinceps reliquum dierum numerum*
• *persequi, qui supererant ad completum usque numerum dierum, qui-*
• *bus quatuor ecclesiarum visitatio ab eo facienda erit.*

• § 74. Hujusmodi porro agendi ratio a s. Antonino, in *Summa*,
• *part. 1, tit. 10, cap. 5. § 5, in fin., a Cardinali Bellarmino, de*
• *indulg., lib. 1, cap. 13, controversiar., tom. 2; a Becano, in Summa*
• *tit. de sacrameutis, cap. 28, de indulgentiis, quaest. 6; Benzonio, de*
• *anno jubilaei, lib. 5, dub. 4, § Dico septimo, et Pontas, in verb. in-*
• *dulgentiae cas. 13, pro tota agnoscitur et approbatur. Quod vero*
• *et nos id summopere cupierimus, et ex animo cupiamus, satis in-*
• *telligi potest tum ex iis, quae in supradicta encyclica Epistola no-*
• *stra scripsimus, tum ex iis, quae facimus, tum hoc adventus tem-*
• *pore, usque ad festum s. Thomae, easdem missiones per varias*

• Ecclesias urbis continuari curamus, quae omnia ad eum tantummodo scopum et finem diriguntur, ut a peccatoribus rite, et cum emendationis fructu confessiones prius siant, quam Porta sancta aperiatur, ac proinde autequam basilicarum visitationes fieri incipient; nec illud etiam omittendo, quod desiderium hujusmodi nostrum, et ex ipsa constitutione nostra: *Peregrinantes* satis deducitur, in qua visitationibus ecclesiarum confessio et communio praemittitur.

• § 75. Verum nequaquam in hoc difficultatis summa versatur, sed praecipuum in eo dubium confistit, num videlicet, si forte a quopiam lethalis culpae reo visitatio basilicarum incipiatur, et continueretur, et sic ab eo hujusmodi opus fiat, quod bonum est eo bonitatis genere, quo esse possunt opera, quae a peccatoribus sient, deinde vero inde rite et recte confiteatur, et sacram Communionem in statu gratiae recipiat; proindeque in ultimo opere, quod ad jubilaeum consequendum adimplevit, in statu gratiae sit; num, inquam praecedentes ecclesiarum visitationes pro sufficienti operum injunctorum implemento haberi et censeri possint. Super hoc difficultatis puncto fuse disserit Navarrus, *de jubilao, notabili*, 19; sed communior opinio est, visitationes etiam in statu peccati factas sufficere ad indulgentiam consequendam, dummodo postremo opus, in quo acquiritur indulgentia in statu gratiae perficiatur; cum temporalis poena non remittatur, nisi peccato deleto, ac remissa aeterna poena, quod quidem per poenitentiam obtinetur. Ita insigniores theologi in suis Theologicis operibus ratiocinantur, videlicet Suarez, in 3 part. 2; Thomae, tom. 4, disp. 52, sect. 2, num. 7; Valentia, tom. 4, disp. 7, quaest. 20 *de indulgen., punct.* 5, §. Non tamen. Cardinalis de Lugo *de sacrament. poenit.*, disp. 27, sect. 6, num. 83; Sylvius, part. 3, D. Thom.. tom. 4, in suppl. tert. part.. quaest. 27, art. 4; Estius, in 4 sentent., dist. 20, § 8, per tot. et si gnatuer vers. Caeterum et seqq.; Juvenim, in Tract. de sacram. disp. 13, *de indulg.*, quaest. 6, § caeterum, aliquique complures. Illi etiam qui morales Theologi dicuntur, in hac re concordi sententia sunt, quos inter Filliucius, Oper. moral., tom. 1, tract. 8, cap. 10, quaest. 5, num. 258; Santarellus, variar. resolut., quaest. 76, n. 15;

- La Croix, lib. 6, part. 2, de indulg., num. 1410 ; Bonacina, *de jubilaeo, quaest. 6, art. 2. num. 4*, item alii qui ex professo de jubilao scripserunt, ex quibus Viva, *in historia indulgentiarum, inter quaest. et resolut. practic., quaest. 32*; Amort., t. 1, pag. 203, *venet. edit. anno 1698.*, atque illi etiam qui Romae tractatus de indulgentiis composuerunt, atque ediderunt in quorum num. p. Passerinius, *de indulg., quaest. 73, per tot. et praesent. num. 514*; Vanranst, *in opusc. de indulg., quaest. 6, num. 7 et seqq.*, ac Theodorus, *in Tractatu de indulg., lib. 1, cap. 8, art. 1, per tot.* Haec autem, quae communis opinio dici potest, suo et quidem valido fundamento non destituitur, quum ecclesiarum visitationes, licet ab eo, qui in gratia non est, factae, opera sint moraliter bona; quamquam aeternae vitae non meritoria; licet enim opere inimici sint, illius tamen inimici sunt qui se ad reconciliationem cum Deo comparat, atque disponit: hoc vero prioribus Ecclesiae saeculis in publicis illis poenitentiis adumbrare videretur, quae ab illis siebant, qui in graves, ac publicos excessus prolapsi erant, qui quidem antequam absolutionem ab ipsis obtinerent, et sic in eodem statu peccati, in adimplendis operibus et poenitentiis sibi praescriptis se exercebant. Hoc autem semel constituto quod in ultimo opere, quod ad consequendam indulgentiam adimplentur, status gratiae absolute necessarius sit, quodque non ita absolute requiratur hujusmodi status, dum alia injuncta opera adimplentur, in sententiae hujus confirmationem laudati auctores publicam fidelium consuetudinem advocant, ei satis notam, qui indulgentiam concedit, et ab eodem non reprobata; cum fieri vix possit, ut sibi persuadeat visitationes, quae ad jubilaeum consequendum vel per triginta, vel per quindecim dies interpolatos fiunt, non nisi ab iis fieri, qui in gratia constituti sunt; neque vero a sententia sua removentur, ob eam causam, quod in jubilaei universalis bulla visitationi basilicarum confessio, et communio praemissa sit; huic etenim argumento respondent, ordinem verborum non adequatam esse regulam pro ordine factorum, ac praeterea adjungunt, in indulgentiis sufficere auctoritatem in concedente, gratiam in recipiente, ac pietatem in causa; pias autem esse basilicarum visitationes, licet ab eo, qui in

• **gratia constitutus non est, factae sint, dummodo debitum cum cir-**
 • **cumstantiis adimpleantur, quum ad consequendam habitualem gra-**
 • **tias praeparationes sint.**

• Q 76. Atque haec est summa eorum, quae in sententiae hujus
 • comprobationem afferri solent ab iis, qui eamdem tuantur; a quo
 • nos in praesenti minime recedendum ducimus, neque recedimus,
 • quemadmodum ex iis, quae ad n. XLV, novissime constitutionis
 • declaravimus, videre est. Quoniam licet quo ad nos, magis ac ma-
 • gis semper in votis habeamus, ut visitatio ecclesiarum in statu
 • gratiae fiat, ac proinde vel post fructuosam confessionem, vel sal-
 • tem post contritionis actum, reputantes tamen, non omnia quae-
 • cumque optamus posse semper contingere, humanamque fragilita-
 • tem commiserari opus esse; a fructu indulgentiae minime exclu-
 • dendos illos existimavimus, qui non praemissa confessione, visita-
 • tionem ecclesiarum incipiunt, ac prosequuntur, dummodo quando
 • opus ultimum perficiunt, in qua indulgentia acquiritur, in statu
 • gratiae sint; ac dummodo visitationes ipsae cum sensu devotionis
 • adimpleantur. In bulla *Peregrinantes* legitur *devote visitaverint*, in
 • extravaganti: *Unigenitus*, adest verbum *devotionis*, in alia: *Que-*
 • *madmodum verbo reverenter*; Novarrus autem de *jubilaeo* sub n. 44;
 • eadem illa verba exponens. *Per quae significatur visitationes has ec-*
 • *clesiarum fieri debere bene et quidem recte*; nam licet per asserta cum
 • *communi non sit necessarium ut sint in statu gratiae, necessarium ta-*
 • *men est, quod sint actus boni moraliter*. Ad injunctum igitur visita-
 • *tionum opus adimplendum necesse est, ut visitatio fiat consilio at-*
 • *que animo exhibendi honorem Deo, aut sanctis ejus ut jam in iti-*
 • *nere quod ad basilicas habetur, quam in easdem ingrediendo, mo-*
 • *deste incedatur, atque in hisce aliquis religionis actus exerceatur*.
 • Ex quo deduci potest, quod, si quis nullo pio fine, sed mera du-
 • *ctus curiositate visitatum ecclesias se confert, aut animi relaxan-*
 • *di, seu, quod dicitur, deambulationis habendae gratia iter confi-*
 • *cit, jubilaeum minime consequitur*. Illum vero omnino omittimus,
 • de quo dicere supervacuum est, qui in actuali peccatum mortali,
 • animo, exempli gratia, alios ad peccandum inducendi, ecclesiam
 • visitaret, ut, et hujusmodi, et alios simili casus indicando, disse-

• runt Vanranst, *de indulg.*, *quaest.* 7, *a num. 15 ad num. 20*; Con-
 • stantinus, *part. 2, cap. 6, pag. 121*; Quarti, *tract. de jubilaei*,
 • *pag. 146 et seqq.* Viva, *de jubil.*, *quaest. 8, art. 5, num. 3*; Pigna-
 • tellus, *de anno sancto, dub. 24, cap. 8*; Amort, *in quaestionibus pra-*
 • *clicis in fine historiae indulgentiarum, quaest. 72*, et alii complures.

• § 77. Confessionis praeceptum, prout a jure divino statutum
 • fuit, sola mortalia peccata comprehendit, nec ad venialia extendi-
 • tur. Cum vero ecclesia in concilio Lateranensi certum confitendi
 • tempus, quod in Pascha resurrectionis, praescriperit, controver-
 • sia est, num necessitatibus confitendi mortalia aliam adjecerit, ut ve-
 • nialia etiam peccata eonfiteri necessarium sit. Et quamquam com-
 • muniter dicatur, nequaquam adjunctam esse necessitatem etiam
 • venialia peccata confitendi ad adimplendum praeceptum, non de-
 • sunt tamen auctores, qui pleno studio ac zelo contrariam opinio-
 • nem tuentur, ac docent eum, qui nonnisi venialia peccata habet,
 • saltem in Paschate sacerdoti se sistere debere, ut ei notum faciat,
 • se Divina opitulante gratia, nonnisi venialium culparum sibi con-
 • sciuntes esse. Juvenim, *de Sacramentis, dissert. 7, cap. 3, art. 2*; Du-
 • Hamel, *tom. 7, tractatus de Poenitentiae, dissert. 3, cap. 2, n. 5, §*
 • *Quid vero dicendum, Habert, tom. 8, de poenitentia, cap. 9, quaest. 2*,
 • Auctor addictionis ad Pontas, *tom. 1, in confessio, cas. 51, in edi-*
tione latina, auctor Theologiae moralis ad usum Seminarii Petro-
soriensis, tom. 4, lib. 2, tract. 1, quaest. 9, videri possunt. Nos
hanc controversiam intactam relinquimus. S. Antoninus in Summa
sua, tom. 1, tit. 10, cap. 3, num. 10, ultimae impressionis Veronae
expresse docet, rem dignam ac laudabilem ad consequendam in-
dulgentiam fieri a poenitente, qui a lethalibus peccatis liber cum
sit, venialia confitetur. Verum ad propositum nostrum ne id qui-
dem sufficiens erat, quoniam controversiae caput non circa utilita-
tem, sed circa necessitatem versatur. Quaestio innodanda illa est,
quae inter Theologos agitatur, utrum videlicet, cum ad jubilaei
consecrationem confessio praescripta sit, etiam iis, qui peccata
mortalia non habent, sed tantummodo venialia, praescripta intelli-
gatur. Apud Sanctarellum, quaest. 76, variar. resolut., num. 2 ct seq.,
et in cursu morali Salmaticensium, tom., 1, tract. 6, cap. 7, punct. 3,

- » **num. 34.** Auctores tam pro affirmativa, quam negativa parte col-
lectos videre est. Ipsi vero se affirmativa opinioni, quam quidem
tutiorem asserunt, adhaerere profentur. Cardinalis autem de
Lugo, *disp. 27, de sacramento Poenitentiae, sect. 7, num. 101*; ac
Leander, *part. 1, tract. 5, disp. 14, quaest. 76*, negativam partem
sequuntur, ea nisi ratione, quod, quando de confessione sermo est,
de mortalium peccatorum confessione semper intelligitur. Cum
vero non desit auctoritas injungendi confessionem etiam venia-
lium, quemadmodum probe Cardinalis de Lugo, *in 4 sent., tom. 2,*
de neces. sacram. Poenit., disput. 24, art: 2, § 4, et Clericatus, *de*
sacrament. Poenit., decis. 50, n. 7, advertunt, quod textum Ponti-
fificis Clementis V in Clementina quae incipit: *Ne in agro, de statu*
monachorum, comprobatur, ubi monachis onus saltem in mense
confitendi imponit etiamsi probabiliter posset ac debet existimari
magnam ipsorum partem nonnisi venialia peccata habere, cumque
etiam certum sit, quod, dum ad jubilaei consequentem facienda
praescribuntur opera, quae ex natura sua mere consilii opera ac
supererogatoria essent, velut exempligratia jejunium per aliquot
dies ab ecclesiastico praocepto non praescriptos, sive devota ba-
silicarum visitatio; quemadmodum in praesenti anni sancti jubilaeo
fit, praescribi etiam venialium peccatorum confessio iis potest,
qui mortalia non habent, etiamsi extra hujusmodi circumstantias,
atque in abstracto loquendo peccata venialia confitendi obligatio
non adesset. Ita nos fecimus ac num. 46, novissimae constitutionis
declaravimus ad jubilaeum consequendum, etiam ab eo qui nonnisi
peccata venialia habeat, confessionem peragendam fore, posset au-
tem Papa si vellet, expressis verbis injungere, ut qui indulgentiam
consequi vellet, venialia peccata confiteretur, sicut injungit alia opera
supererogationis, neque tamen hoc esset facere venialia materiam ne-
cessariam confessionis, sed cum alias venialia sint congrua materia
confessionis, illa quoque exigeret, si vellet in acquisitionem indulgen-
tiae. Quae Benzoni verba sunt de anno jubilaei, lib. 5, cap. 15,
dub. 6.
- » **§ 78.** Ne multa quaestioni illi, quae inter Theologos fit, utrum,
quando ad consequendam indulgentiam confessio praescribitur,

- » runt Vanranst, *de indulg.*, *quaest. 7, a num. 15 ad num. 20*; Con-
- » stantinus, *part. 2, cap. 6, pag. 121*; Quarti, *tract. de jubilaei*,
- » *pag. 146 et seqq. Viva, de jubil.*, *quaest. 8, art. 5, num. 3*; Pigna-
- » tellus, *de anno sancto, dub. 24, cap. 8*; Amort, *in quaestionibus pra-*
- » *clicis in fine historiae indulgentiarum, quaest. 72*, et alii complures.
- » Q 77. Confessionis praeceptum, prout a jure divino statutum
- » fuit, sola mortalia peccata comprehendit, nec ad venialia extendi-
- » tur. Cum vero ecclesia in concilio Lateranensi certum confitendi
- » tempus, quod in Pascha ressurectionis, praescriperit, controver-
- » sia est, num necessitatibus confitendi mortalia aliam adjecerit, ut ve-
- » nialia etiam peccata eonfiteri necessarium sit. Et quamquam com-
- » muniter dicatur, nequaquam adjunctam esse necessitatem etiam
- » venialia peccata confitendi ad adimplendum praeceptum, non de-
- » sunt tamen auctores, qui pleno studio ac zelo contrariam opinio-
- » nem tuentur, ac docent eum, qui nonnisi venialia peccata habet,
- » saltem in Paschate sacerdoti se sistere debere, ut ei notum faciat,
- » se Divina opitulante gratia, nonnisi venialium culparum sibi con-
- » sciun esse. Juvenim, *de Sacramentis, dissert. 7, cap. 3, art. 2*; Du-
- » Hamel, *tom. 7, tractatus de Poenitentiae, dissert. 3, cap. 2, n. 5, Q*
- » Quid vero dicendum, Habert, *tom. 8, de poenitentia, cap. 9, quaest. 2*,
- » Auctor addictionis ad Pontas, *tom. 1, in confessio, cas. 51, in edi-*
- » *tione latina, auctor Theologiae moralis ad usum Seminarii Petro-*
- » *soriensis, tom. 4, lib. 2, tract. 1, quaest. 9, videri possunt. Nos*
- » *hanc controversiam intactam relinquimus. S. Antoninus in Summa*
- » *sua, tom. 1, tit. 10, cap. 3, num. 10, ultimae impressionis Veronae*
- » *expresse docet, rem dignam ac laudabilem ad consequendam in-*
- » *dulgentiam fieri a poenitente, qui a lethalibus peccatis liber cum*
- » *sit, venialia confitetur. Verum ad propositum nostrum ne id qui-*
- » *dem sufficiens erat, quoniam controversiae caput non circa utilita-*
- » *tem, sed circa necessitatem versatur. Quaestio innodanda illa est,*
- » *quae inter Theologos agitur, utrum videlicet, cum ad jubilaei*
- » *consecutionem confessio praescripta sit, etiam iis, qui peccata*
- » *mortalia non habent, sed tantummodo venialia, praescripta intelli-*
- » *gatur. Apud Sanctarellum, quaest. 76, variar. resolut., num. 2 et seq.,*
- » *et in cursu morali Salmaticensium, tom. 1, tract. 6, cap. 7, punct. 5,*

• *num. 34.* Auctores tam pro affirmativa, quam negativa parte collectos videre est. Ipsi vero se affirmativae opinioni, quam quidem tutiorem asserunt, adhaerere profitentur. Cardinalis autem de Lugo, *disp. 27, de sacramento Poenitentiae, sect. 7, num. 101*; ac Leander, *part. 1, tract. 5, disp. 14, quaest. 76*, negativam partem sequuntur, ea nisi ratione, quod, quando de confessione sermo est, de mortalium peccatorum confessione semper intelligitur. Cum vero non desit auctoritas injungendi confessionem etiam venialium, quemadmodum probe Cardinalis de Lugo, *in 4 sent., tom. 2, de neces. sacram. Poenit., disput. 24, art: 2, § 4*, et Clericatus, *de sacrament. Poenit., decis. 50, n. 7*, advertunt, quod textum Pontificis Clementis V in Clementina quae incipit: *Ne in agro, de statu monachorum, comprobatur, ubi monachis onus saltem in mense confitendi imponit etiamsi probabiliter posset ac debet existimari magnam ipsorum partem nonnisi venialia peccata habere, cumque etiam certum sit, quod, dum ad jubilaei consequentem facienda praescribuntur opera, quae ex natura sua mere consilii opera ac superrogatoria essent, velut exempligratia jejunium per aliquot dies ab ecclesiastico praocepto non praescriptos, sive devota basilicarum visitatio; quemadmodum in praesenti anni sancti jubilaeo fit, praescribi etiam venialium peccatorum confessio iis potest, qui mortalia non habent, etiamsi extra hujusmodi circumstantias, atque in abstracto loquendo peccata venialia confitendi obligatio non adesset. Ita nos fecimus ac num. 46, novissimae constitutionis declaravimus ad jubilaeum consequendum, etiam ab eo qui nonnisi peccata venialia habeat, confessionem peragendam fore, posset autem Papa si vellet, expressis verbis injungere, ut qui indulgentiam consequi vellet, venialia peccata confiteretur, sicut injungit alia opera supererogationis, neque tamen hoc esset facere venialia materiam necessariam confessionis, sed cum alias venialia sint congrua materia confessionis, illa quoque exigeret, si vellet in acquisitionem indulgentiae. Quae Benzoni verba sunt de anno jubilaei, lib. 5, cap. 15, dub. 6.*

• § 78. Ne multa quaestioni illi, quae inter Theologos fit, utrum, quando ad consequendam indulgentiam confessio praescribitur,

» ille qui nonnisi peccata venialia habet, ad confitendum obligetur,
 » tunc locus est, cum confessio tamquam dispositio ad statum gra-
 » tiae pro jubilaei consecutione necessario requiritur; non au-
 » tem quando confessio inter praescripta opera comprehenditur
 » quemadmodum nunc a nobis factum est, dum eamdem, ut onus
 » injunctum ad consequendam indulgentiam imposuimus, sicut etiam
 » Pasqualigus, *quaest. 63*; *Viva, de jubilaeo, quaest. 8, art. 3, 2 dices,*
 » et Constantinus, *de anno sancto, part. 2, cap. 5, pag. 106*, apposite
 » animadvertisunt.

» 2 79. Hanc item decisam quaestionem aliam solvendam diffi-
 » cultas excipit, quae circa illum versatur, qui cum et confessus jam
 » sit, et per vices aliquot basilicarum visitationes fecerit, in novum
 » aliquod mortale peccatum prolabitur, de hoc siquidem inter do-
 » ctores disputatur, quid illi ad consequendum jubilaeum facien-
 » dum sit; teneatur ne factas jam visitationes iterare, an vero ei
 » satis sit ante postremam visitationem contritionis actum elicere,
 » an demum ad confitendum commissum peccatum obligetur. Qui-
 » dam contritionis actum sufficienter esse existimarunt, ex eo, quod
 » in jubilaei bulla unica tantum confessio praescribatur, quae in
 » proposito casu supponitur adimpta, atque idem ex eo, quod per
 » contritionis actum rite conceptum status gratiae ad consequen-
 » dam indulgentiam necessarius acquiratur. Ita Cardinalis de Lugo,
 » *de sacrum. Poenit., disp. 27, sect. 7, n. 102*; ac Leander, *part. 1,*
 » *Oper. moral., tract. 5, de sacram. Poenit., disp. 14, de indulgent.,*
 » *quaest. 79*, ratiocinantur; qui etiam aliorum auctorum, qui secum
 » sentiunt auctoritatem adducunt. Verum cum ab aliis ac praeser-
 » tim a Suarez, *disp. 52, sect. 3, num. 7*; a Filiuccio, *tom. 1, tract. 8,*
 » *cap. 6, num. 147*; a Quarti, *pag. 109*, et a Constantino, *part. 2,*
 » *cap. 5, in fin.*, consideretur, quod confessio in bulla praescripta
 » refertur ad indulgentiam, et quod consequenter confessio morta-
 » lium peccatorum usque ad terminum, quo indulgentiae fructum
 » obtinetur, commissorum requiritur, jure ac merito docent, quod
 » ille, qui confessus est, et basilicarum visitationes incepit, si ante
 » ultimam visitationem in mortale peccatum incidit, confiteri debet;
 » quodque contritionis actus ad consequendum jubilaeum minime

• sufficiens est: Ad repetendam item confessionem illum etiam obli-
 • gari addunt, qui peccati alicujus in confessione prius facta, per
 • innociam oblivionem non enunciati, reminisceretur. Atque huic
 • nos solidiori sententiae, *num. 47*, adhaesimus, peccatorem ab one-
 • re iterandi visitationes basilicarum jam factas absolventes, alteri
 • tamen oneri obnoxium relinquentes, ut prius confiteri debeat,
 • quam postremam compleat basilicarum visitationem dictum est.
 • Nos cum ab onere visitationes jam factas iterandi liberasse, cum
 • quaestio circa hanc obligationem tunc solum locum habeat, quum
 • admittitur opinio quae statum gratiae tamquam necessarium eo tem-
 • pore, quo injuncta opera adimplentur, requirit, non autem quando
 • necessitas status gratiae reducitur ad novissimum opus in quo in-
 • dulgentia obtinetur, quemadmodum Benzonius, *de anno jubilaei*,
lib. 5, cap. 15, dub. 9, probe animadvertis.

• § 80. In praesenti anni sancti jubilaeo sicut supra indicavi-
 • mus, et sicut etiam in bulla *Peregrinantes* sancitur, inter injuncta
 • opera, sanctam etiam Communionem enumeravimus. Cum vero qui-
 • dam sint, qui per eorum aetatem, ac naturalem mentis captum,
 • ad confessionem tantum, non autem ad Communionem admittun-
 • tur, aditum aperiri praevidimus disputationi, num scilicet hi, quos
 • diximus jubilaei consequendi capaces sint; quae quidem quaestio
 • ab auctoribus in omnibus aliis indulgentiis, in quibus pro opere
 • injuncto communio praescribitur tractata est. In hac controversia
 • quorundam opinio fuit, quod quum hi, de quibus agitur Commu-
 • nionis minime capaces sint, etiam consequendi jubilaei incapaces
 • remaneant, cum nihil vel impotentia, vel legitimum quodvis im-
 • pedimentum prosit illi, qui nequit, vel impeditur praescriptum ad
 • indulgentiae consecrationem opus adimplere. Ita Lavorius, *part. 1,*
cap. 21, de jubilaeo, n. 31, ratiocinatur, quin ullum nec ipse, nec
 • alii, qui ejusdem partis sunt, praesidium agnoscant in facultate,
 • quam forte confessarius haberet injuncta opera comunitandi in
 • favorem illius qui ea exequi impeditur, tum quia hujusmodi facul-
 • tas commutationem sanctae Communionis non comprehendit, tum
 • etiam quia eadem ad illos restringatur, qui casu aliquo impediun-
 • tur ut sunt moniales, in carcere detentii, aegroti, qui basilicas visi-

• tare nequeunt, vel pauperes, qui elemosynam impertiri non pos-
 • sunt, quando inter opera injuncta eleemosyna comprehensa est ;
 • ideoque ad illos extendi non possit, qui non per accidens, sed ex
 • dispositione juris ad praestandum id quod in jubilaei bulla pree-
 • scribitur, incapaces sunt. Atque haec Passerini, *de indulgent.*,
 • *quaest.* 46; Cardinalis de Lugo, *de sacram. Poenit.*, *disp. 27, sect. 7,*
 • *num. 118*; Vanranst, *de indulg.*, *quaest. 7, num. 32*, sententia est.
 • Nec vero ex altera parte defuere, qui se mentis summorum Pon-
 • tificum interpretes sponte facientes, contenderunt, injunctum opus
 • communionis ad illos minime extendi, qui per aetatem comunicandi
 • incapaces sunt, cum conditio haec quoad istos, *de jure*, impossibi-
 • lis sit, aut supponi debere, dari a Pontifice confessariis facilita-
 • tem in aliud plium opus communionem commutandi, etiamsi id
 • expresse non dixerit. Horum nomina, apud Passerin. *loco nuper*
citato videre est. Nos vero ad hujusmodi controversiam ac diffi-
 • cultatem tollendam, *num. 48*. Confessariis facultatem dedimus com-
 • munionem in aliud plium opus commutnndi pro pueris illis, qui
 • ad primam communionem nondum admissi sunt, quique ex paro-
 • chi, vel confessarii judicio, ad eum capacitatis gradum non per-
 • venerunt, ut anni sancti decursu ad primam communionem admitti
 • possint.

• ♦ 81. Pauca alia in Constitutione *Convocatis* sub capite decla-
 • rationum supersunt, et quae ad tollendas controversias aliis tem-
 • poribus excitatas, magis magisque semper faciunt. Prima est sub
 • *num. 49*, non opus esse in visitatione basilicarum ad indulgen-
 • tiam consequendam per Portam sanctam ingredi, aut egredi; cum
 • id in nulla constitutione praescriptum sit, licet hujusmodi ingres-
 • sus, et egressus opus supererogationis aestimandus sit; quod
 • etiam a Passerino *de indulgentiis, quaest. 55*; Quarti, *Tract. de*
anno sancto, pag. 62; Pignatello, *eodem in Tract., dub. 30, cap. 8,*
 • opportune animadversum est.

• ♦ 82. Altera autem respicit casum, in quo per anni sancti pro-
 • gressum, aliquod, ut quandoque fieri consuevit, indultum publi-
 • cetur pro minuendo praefixo visitationum ecclesiarum numero.
 • Dubium hic igitur erat, num, si quis jam basilicas visitasset, pos-

• set uti visitationibus jam factis, easdem computando in numero
 • visitationum, quae in indulto praescriptae essent. Alia praeterea
 • dubitatio erat, utrum, si ante indulti publicationem numerum vi-
 • sitationum in eo praescriptarum jam complessset, indulto uti
 • posset, nullam praeterea aliam visitationem faciendo. Omnes hae
 • difficultates, *num.* 50, sublatae sunt, ea scilicet declaratione, quae
 • ibidem habetur, quod qui visitationes basilicarum per aliquot vi-
 • ces fecit, antequam indultum publicaretur, visitationibus jam factis
 • uti potest pro complemento numeri, qui in indulto praesigitur ;
 • itemque quod qui ante publicationem indulti, visitationum nume-
 • rum in ipsa praefixa jam complevit, gaudere indulto potest,
 • dummodo aliam quatuor basilicarum visitationem faciat, eamque
 • unico die tota perficiat ; quod quidem etiam a supra laudatis au-
 • toribus Passerino de *indulgentiis*, *quaest.* 47; Quarti, *Tract.* de
 • anno sancto, *pag.* 133 et seqq., ac Pignatello, *de anno sancto*, *cap.* 8,
 • *dub.* 2 et seq., indicabatur.

• § 83. Tertia est illa, de qua hic pauca subjungimus. In Con-
 • stitutione nostra *Peregrinantes*, basilicarum visitationem devote fieri
 • debere praecipitur, et ad consequendam indulgentiam pias omni-
 • potenti Deo preces adhibenda esse pro sanctae Ecclesiae exalta-
 • tione, haeresum aextirpatione, catholicorum Principum concordia
 • et christiani populi salute ac tranquillitate ; verum nequaquam
 • hic, sicut nec in aliis quidemdecessorum nostrorum constitutioni-
 • bus, in quibus anni sancti indicti sunt, vocales ne, an mentales hu-
 • jusmodi preces esse debeant explicatur, ex quo quidem aliis tem-
 • poribus controversiae causa exorta est. Viva, *de jubilaeo*, *quaest.* 8,
 • *art.* 5, *dub.* 7, mentalem sufficientem esse existimavit, Constanti-
 • nus, *part.* 2, *art.* 7, *pag.* 128, mentalem quidem sufficere probabi-
 • le esse dicit, verum vocalem esse tutiorem, Quarti, *pag.* 178, al-
 • terutram satis esse affirmat; Cardinalis de Lugo, *de Poenitent.*,
 • *disp.* 27. *sect.* 7, *num.* 3, et Amort, *in quaestionib. practic. in mater.*
Indulg., *quaest.* 74, mentalem vocali addere tutius esse ajunt.
 Vanrast, *de indulg.*, *quuest.* 7, *num.* 20, nec solam mentalem, ne-
 que solam quidem vocalem, si *notabiliter modica* sit, sufficientem
 esse dicit : Et contra nimiam hanc orationis modicitatem tam ipse

- etiam **Viva**; quam reliqui superius citati auctores exclamant, licet
- enim oratio brevis, cum sensu ferventis pietatis adhibita, praescri-
- pto ac legi constitutionis *Peregrinantes* satisfacere possit; plerum-
- que tamen orationis brevitas est modico piejatis studio, aut parum
- propenso ad rem spiritualem animo, sive taedio, negligentiaque
- proficisci solet. Nos itaque ab istorum considerationibus nihil re-
- cedentes, ad *num.* 51, declaravimus, vocalem orationem pie adhi-
- bitam ad consequendam indulgentiam sufficientem esse; laudan-
- dum eum, qui spiritu ac mente orat, dummodo tamen vocales ali-
- quas preces orationi illi adjungat.

§ IX.

De iterata acquisitione jubilaei, et aliis declarationibus circa facultates concessas pro anno sancto vertente.

- § 84. Vetus illa quaestio fuit, num qui tempore anni sancti
- per triginta vices (quantum omnino ad indulgentiam consequen-
- dam praescriptum est) basilicas devote visitasset, confessus piae-
- terea etiam fuisse, ac sanctam recepisset communionem, ac ideo
- se indulgentiae fructum consecutum esse confiteri posset, iterum
- ipsum consequi valeat, visitationem basilicarum ad praescriptum
- numerum iterando, iterumque confitendo, et communicando. Hu-
- jusmodi controversia a Johanne de Anania in parvo suo de anno
- sancto Tractatu indicata atque ab aliis postea iterum resumpta
- fuit. Filiucci, *tom. 1, tract. 8, cap. 10, de jubilao, num. 261*, opini-
- olio in eam propendebat partem, ut operibus injunctis repeten-
- dis jubilaeum denuo acquiretur; verum postea, ratum a Congre-
- gatione concilii anno 1620, rem contra decisam esse, ab hac sen-
- tentia decessit: Vanranst, *de indulg., quaest. 6, num. 15, jubi-*
- *laeum iterum acquiri non posse contendit, etiamsi opera injuncta*
- *adimpleantur. Navarrus, de jabil. et indulg., notab. 32, sub. n. 46,*
- *nihil in bullis anni sancti iteratae jubilaei acquisitioni contra-*
- *rium reperiri considerans, partes illius opinionis amplectitur quae*

• in favorem illorum est qui opera injuncta repetunt, Navarro Ben-
 • zonius, *de anno jubilaei*, lib. 5, cap. 15, dub. 25, subscribit; et
 • haec communis sententia dici potest, quemadmodum apud Vivam,
 • *de jubilaeo, quaest. 6, art. ult.*, Constantinum, *de anno sancto, part. 2,*
 • *cap. 6, quaesit. 9, pag. 123*; Quarti, *de jubilaeo anni sancti, pag. 53*
 • *et seq.*, videre est. Constantinus porro item a Pontifice Urba-
 • no VIII, declaratum fuisse refert, et Congregationis concilii decla-
 • rationem a Filiuccio nominatam minime authenticam esse affirmat.
 • Nos autem de hac alia proposita Controversia mentem nostram,
 • num. 52 declarare opportunum existimavimus. Etenim consideran-
 • tes minime hic agi de duarum hebdomadum jubilaeo, verum de
 • jubilaeo, quod annum integrum perdurat; non de operibus injun-
 • ctis agi, quae plures in die adimplere possint, quemadmodum sit,
 • quando Plenaria indulgentia illis conceditur, qui certis ac pae-
 • scriptis diebus certam Ecclesiam visita verint, in quo quidem sta-
 • tu rerum, etiamsi pluries in die ecclesiae illius visitatio fiat, unica
 • tantum indulgentia acquiri potest, juxta decretum Congregationis
 • indulgentiarum a sancta mem. Innocentio papa XI expresse ap-
 • probatuni, *ac die 7 martii 1678*, rite ac secundum legem promul-
 • gatam; in qua item legitur: *Semel dumtaxat in die plenariam in-
 • dulgentiam in certas dies Ecclesiam visitantibus concessam, vel aliud
 • pium opus peragentibus, lucriferi*; verum de visitationis agi numero
 • non paucis basilicarum quae inter se dissitae ac distantes sunt,
 • quaeque nonnisi multis ac distinctis diebus fieri possunt, minime
 • dubitavimus declarare, posse pluries per annum sanctum, injun-
 • cta opera iterando sanctam indulgentiam acquiri. Diximus injun-
 • cta opera iterum repetendo, acquiri denuo posse indulgentiam.
 • Verum quoniam in jubilaeo indulgentiae adjuncti sunt alii favo-
 • res et gratiae; in eadem Constitutione, atque *eodem* & declaravi-
 • mus, illum, qui semel illarum particeps factus est prima vice, qua
 • jubilaeum consecutus fuit, iterum earum participem fieri non pos-
 • se, si post primam jubilaei acquisitionem, iterum in censuras in-
 • currerit, aut casus reservatos commiserit, vel novis votorum com-
 • mutationibus, aut dispensationibus indigeat.

• § 85. Quum in dicta Constitutione: *Convocatis, de iis actum*

• est, quae poenitentiariis basilicarum minoribus concessa sunt ; ad
 • n. 7, expressa mentio facta est facultatis absolvendi ab haeresi ad
 • extrinsecum deducta ; illam tamen facultatem intra certos limites
 • restringendo, qui in *supra citato* § citati sunt. Sed quoniam inter
 • facultates confessariis a Cardinale vicario per annum sanctum spe-
 • cialiter deputatis datas ad n. 36, ampla facultas absolvendi a cen-
 • suris in *bulla Caenae* reservatis, concessa est, ex quo aliqui conten-
 • derunt, posse etiam deduci facultatem absolvendi ab haeresi ad
 • extrinsecum deducta, de qua in dicta bulla in *Caena Domini* men-
 • tio sit ; declarare opportunum putavimus, sicut in num. 53 decla-
 • ramus, id minime subsistere ; cum hujusmodi facultas expresse
 • semper nominari debeat, nec unquam vigore cujusvis verborum
 • amplitudinis concessa dici possit ; quemadmodum statutum fuit a
 • decessore nostro Alexander VII in decreto, quod in Congregatio-
 • ne sanctae inquisitionis coram se habita condidit : *Sanctissimus*
 • *Dominus noster Alexander Papa VII, sub die 23 maji 1656, inhae-*
 • *rendo declarationibus alias a praedecessoribus suis factis, ad removen-*
 • *dam omnem dubitandi occasionem, et ne circa id ut in posterum illo*
 • *tempore haesitari contingat, cum crimen haeresis prae caeteris gravis-*
 • *simum speciali nota dignum sit, decrevit, facultatem absolvendi ab haer-*
 • *esi in jubilaeis, vel aliis similibus concessionibus non censeri com-*
 • *prehensam, nisi expressis verbis concedatur facultas absolvendi ab*
 • *haeresi.*

• § 86. Dictum superius fuit, eum qui facultates habet, quae per
 • annum jubilaei conceduntur, eisdem non nisi cum illis poenitenti-
 • bus uti possit, qui sinceram habent jubilaei consequendi volunta-
 • tem, quique ex hoc animo injuncta ad ejusdem consecutionem
 • opera adimplendi ad confitendum accedunt. Illud reliquum erat
 • dubium eruendum, num videlicet, si is qui antea in animo sibi
 • proposuerat omnia, quae ad hunc finem necessaria sunt, adimple-
 • re, consilium mutet, nec praescripta opera adimpleat, in censu-
 • ras, a quibus absolutus fuit, recidat, ac obtentae ab eo votorum
 • commutationes, ac dispensationes abolitae intelligantur. Verum,
 • quoniam absolutio a censuris in casu, de quo agitur, minime qui-
 • dem cum *reincidentia*, sed absolute data est, ac dato idcirco in ea-

• dem Constitutione *Convocatis*, num. 54, declaravimus illum nequa-
 • quam censuris, a quibus solitus fuerat, innodatum, aut gratiae
 • commutationum, ac dispensationum obtentarum expertem rema-
 • nere. Ita post allegatos auctores antiquiores Gribaldus, *Tract.* 7,
 • *de sacr. Poenit.*, cap. 21, dub. 4; et Viva, *de jubilaeo, quaest.* 11,
 • art. 4, ratiocinantur. Et quamquam praedictorum auctorum prior
 • a mortali peccato illum eximat, qui, mutato consilio, ea non adim-
 • plet, quae ad jubilaei consecutionem reliqua erant, alterius tamen
 • sententia, quae adhibita Suarez, Vasquez, et Fillucci auctoritate,
 • eundem lethalis culpae reum facit subsistenti ratione fulta est;
 • ex eo scilicet, quod in materia gravi contravenerit intentioni ac
 • menti illius, qui facultates confessariis concessit; quas quidem ille,
 • tamquam medium ad jubilaeum consequendum est impertitus;
 • poenitens vero in actu, quo absolutionem a censuris recepit, ac fa-
 • vores et gratias per occasionem jubilaei datas in se admisit, ad
 • reliqua injuncta opera exequenda sese obligavit; quemadmodum
 • etiam superius animadversum fuit.

§ X.

*De facultibus ceterorum confessariorum Urbis, qui in numero Poeni-
 tentiariorum non sunt, neque ex iis, qui a Cardinali vicario per
 annum sanctum specialiter deputantur.*

• § 87. Praeter poenitentiarios basilicarum ordinarios, atque il-
 • los, qui eisdem per occasionem anni sancti adjunguntur, ac pae-
 • ter confessarios etiam a Cardinali vicario per annum sanctum de-
 • putatos, alii item Ordinarii confessarii Romae sunt, de quibus in
 • bulla *Convocatis* actum est; ut sint qui caeteros coadiuvare, et
 • suam pro sollicita poenitentium, qui hoc annum sanctum Romanam
 • adventuri sunt expeditione, praestare operam possint.

• § 88. Hic vero ordinarii duplicitis generi sunt. Alii regulares
 • sunt, qui a superioribus suis ac regularibus Praelatis ad subditos
 • rum regularium audiendas confessiones deputantur. Alii autem
 • regulares insuper a Cardinali vicario pro secularium confessioni-

bus excipiendois approbationem habent. Atque hisce postremis in Constitutione *Convocatis*, n. 41, omnes respectu Poenitentium regularium collegarum suorum, facultates attributae sunt, quae confessariis a Cardinali vicario Romae per annum sanctum deputatis sunt concessae : ac insuper adjuncta eisdem auctoritas supradictos ab irregularitate dispensandi, quam propter censurae violationem, dummodo occulta sit, incurrisse ; idque per integrum anni sancti cursum ; ea tamen conditione, ut praedicti regulares a Cardinali vicario pro audiendis saecularium confessionibus approbatis, dicta facultate absolvendi ac dispensandi, non nisi erga ante nominatos regulares, si quando opus fuerit, ad eosdem, non vero ad alios, qui a superioribus suis tantummodo ad excipiendois regularium confessiones deputati sunt, recurrere possunt.

Alii porro ex saeculari clero ordinarii confessarii reperiuntur, qui cum solita quidein Cardinali vicarii approbatione ac licentia saecularium confessiones excipiunt, vero qui minime ab eodem specialiter per annum sanctum deputati sunt. Atque his quidem nihil datur, nihilque aufertur, si aliquam forte absolvendi, aut dispensandi legitimam facultatem habeant. Idem vero plane quoad regulares, qui cum Cardinali vicarii approbatione saecularium audiunt confessiones a nobis dicitur, quum respectu saecularium, aut eisdem addere, aut alias quamcumque, quam ex alio titulo habeant legitimam facultatem demere mens nostra non sit. Nam constitutio nostra quae incipit : *Cum nos super, solos confessarios, qui sunt extra urbem, comprehendit ; quorum facultates anno sancto durante remaneant suspensae, sive aee, intuitu, et occasione indulgentiarum, sive ex alia qualibet disparata ad minimas iudicentias respiciente causa, concessae forent ; quemadmodum alibi in hac eadem epistola comprobatum est* ; eadem autem Constitutio : *Cum nos super, confessarios non comprehendit urbis Romae, in qua sane ad excolendam per annum sanctum Domini vineam magno operiorum numero opus est.*

¶ 90. Illud modo advertendum, ut hujusmodi confessarii super facultatibus, quos habere se arbitrantur, rectum examen instituant; cum a privilegiis legitimis non revocatis, quaeque in usu sint,

- proficisci debeant, juxta decretum sanctae memoriae Clementis XI,
 - die 5 maji 1711, pro confessariis Urbis conditum, et per bon.
 - mem. Cardinalem Petram, t. 5, *Constitut. Apostoliæ ad Const.* 19,
 - *Sixti IV*, n. 14, pag. 572, *Romanae aedictionis* typis editum.

- 91. Habetis igitur, dilecti filii, quaecumque exponere vobis
necessaria judicavimus, ut graviorum controversiarum, quae
aliquibus temporibus excitatae, per nostras Constitutiones occasione
hujus jubilaei editas de medio tolluntur, earumque solutionum
compendium quoddam a nobis elaboratum p[re] oculis habentes,
ministerium vestrum accurrate et exacte, quod maxime opta-
mus, implere valeatis: ad quem etiam finem adjumentum vobis al-
laturam arbitramur encyclicam alteram Epistolam nostram die 26
junii anni vertentis, datam de praeparatione ad annum sanctum,
quam itidem ut legatis, et consideratis, etiam atque etiam mone-
mus. Neque vero mirum quidquam vobis videre debet, si in hac
Epistola nostra, quam in praesens exhibemus, recentibus auctori-
bus plerumque usi sumus, nequaquam similes. Paters familias, qui
profert de thesauro suo *nova et vetera*; etenim cum controversiae
ut plurimum a recentibus auctoribus, atque ab iis, qui de anno
sancto scripserunt, excitatae sint, iisdem nos etiam plerumque uti
necessitas coegit. Interim autem paterna vos charitate comple-
ctentes Apostolicam vobis benedictionem ex animo impertimus.

- Datum Romae apud Sanctam Mariam Majorem die 3 decem-
bris 1749. Pontificatus nostri anno decimo. •

*De praeparatione ad annum universalis jubilaei Epistola encyclica
ad omnes Patriarchas, Archiepiscopos, atque Episcopos.*

BENEDICTUS PAPA XIV.

Venerabilis frater.

- § 1. Apostolica Constitutio a nobis nuper promulgata, in qua sanctioris anni solemnitatem christifidelibus denunciavimus, eosdem invitati, ut sacris peregrinationibus se se committant, ac hoc perficiant, quod in veteri Testamento Dei jussu, in primaevis Ecclesiae saeculis frequentior ad sacra Ierosolymarum loca accessus, ac perpetua consuetudo, quae vel ipsos imperatores ac reges ad hujus nostrae almae urbis sacra monumenta, et prae ceteris ad beata sanctorum Petri et Pauli Apostolorum sepulchra invisa perduxit, satis commendat: opus denique quod ab haereticis male habitum, a nostris controversiarum tractatoribus, multa vi, solidisque rationibus fuit vindicatum. Si enim ab iis, qui ecclesiarum regimini praeficiuntur ejusmodi peregrinationes, qua decet methodo ac ordine instituantur, pietatis, ac religionis stimulos conciliant iis omnibus, qui sobrio pacatoque animo rem ipsam introspicunt, ac veros, quibus eos circumscribitur limites contemplantur.
- § 2. Jussit Deus in lege veteri, ut omnes Israelitarum filii ter quottanis ad Tabernaculum, sive ad Domini templum devote accederent: *Tribus vicibus per annum apparebit omne masculinum tuum in conspectu Domini Dei tui in loco quem elegerit: in solemnitate azymorum, in solemnitate hebdomadarum, et in solemnitate Tabernaculorum:* ut ex Deuteronomii cap. 16, cuique perspectum est. Cui quidem pracepto Elcana, ejusque uxor Anna sedulo obtemperarunt, 1, Reg. cap. 1. Et Redemptor noster summopere diligendus, beata Virgine ejus matre, ac sancto Josepho ejus nutritio

comitantibus ad Templum statis vicibus se contulit; uti legimus,
 • *Lucae, cap. 2.* Hinc ut templum a Salomone constructum vel ipsae
 • gentes frequentiores adirent, idem Salomon Deum precatus est, ut
 • exterarum gentium, etsi Israelitis non accenserentur, quae post
 • longos itinerum tractus templum inviseruat, precibus benignus
 • annueret: *Insuper et alienigena quia non est de populo tuo Israel,*
 • *cum venerit de terra longinqua propter nomen tuum / audietur enim*
 • *nomen tuum magnum, et manus tua fortis, et brachium tuum extentum*
 • *ubique) . . . tu exaudies in coelo, in firmamento habitaculi tui, et*
 • *facies omnia, pro quibus invocaverit te alienigena.* Prostrant haec ver-
 • ba 3, *Reg., cap. 8.*

• Q 3. Splendidum testimonium suppeditat Eusebius, *Histor.*
 • *Ecclesiast., lib. 6, cap. 11,* ubi sancti Alexandri Cappadociae Epi-
 • scopi adventum in Hyerosolymorum urbem commemorat, ut sacra
 • illa loca intueretur ac coleret, inquiens: *Divino admonitus oraculo*
 • *Alexander, cum ex Cappadocia, in qua primum Episcopus fuerat or-*
 • *dinatus, Hyerosolymam profectus fuisse, tum orandi, tum locorum*
 • *visendorum gratia.* Sed longe praestantiora sunt, quae in rem hanc
 • producit s. Hieronymus, in *epist. mod. 46, alim. 17,* hisce verbis:
 • *Longum est nunc ab ascensu Domini, usque ad praesentem diem per*
 • *singulas aetates currere, qui episcoporum, qui martyrum, qui eloquen-*
 • *tium in Doctrina christiana virorum venerint Jerosolymam, putantes*
 • *minus se religionis minus habere scientiae, nec summam, ut dicitur,*
 • *manum accepisse virtutum, nisi in illis Christum adorassent locis, de*
 • *quibus primum Evangelium de patibulo consueverat.*

• Q 4. Nostra non interest longiorem sermonem hic attexere de
 • frequentiori regum, Episcoporum, atque ecclesiae praelatorum,
 • nec non fidelium pene omnium accessu, ac assiduis ad limina Apo-
 • stolorum peregrinationibus; cum provinciam hanc universam
 • praecoccupaverint celebres aliquot eruditii, nimirum Onuphrius
 • Panvinius in suo *de Praestantia basilicae Vaticanae Tractatu,* quem
 • nos in minoribus adhuc positi, hoc est inter Vaticanae basilicae
 • canonicos cooptati, atque archivii ejusdem basilicae praefectorum
 • agentes, pluries perlegimus nondum typis impressum, et in tabu-
 • lario basilicae diligenter servatum; Jacobus Gretserus, *tom. 4,*

• novae operum editionis, lib. 2, de *sacris Peregrinationibus*, cap. 12,
 • et seqq. Coccius, lib. 5, *Thesaur. catholic.*, cap. 17; Stanislaus
 • Hosius, cap. de *ceremoniis*, quae desumuntur a loco; Rutilius Benzo-
 • nius, de *anno sancti jubilaei*, lib. 6, cap. 1 et seq.; Drexellius, t. 13,
 • edition. Monachi, part. 1, cap. 7, pag. 126 et seqq., et nuper
 • Trombella de *cultu sanctor.*, tom. 1, part. 2, cap. 46 et seq. Juvabit
 • tamen ex Marculfo monacho, qui vixit saeculo ecclesiae septimo,
 • formulam, cuius memorati scriptores numquam meminere, hic pro-
 • ducere, ut palam fiat, quo ritu ac methodo conscriberentur com-
 • mendatitiae litterae, quae ad Summum Pontificem, ac Episcopos
 • dabantur, in gratiam eorum, qui Romam ad Apostolorum limina
 • progrediebantur. Prostrat haec formula, in lib. 2, cap. 49, eaque
 • sic habet: *Portitor iste radio inflammante Divino, non, ut plerisque*
 • *mos est, vacandi, sive ut alii legunt, vacandi causa, sed propter no-*
 • *men Domini itinera ardua, et laboriosa parvipendens, ob lucrandam*
 • *orationem limina sanctorum Apostolorum domini Petri et Pauli adire*
 • *cupiens, a mea parvitate se petuit vestrae commendari altitati. S. Johan-*
 • *nes Chrysostomus in libro, cui titulus, Quod Christus sit Deus,*
 • *tom. 1, editionis Parisiensis, anni 1718, pag. 570, num. 9, ita ad*
 • *rem nostram scribit: In regia urbe Roma, missis aliis omnibus, ad*
 • *sepulchra piscatoris, et tentorium opificis, accurrunt imperatores,*
 • *consules, exercituum duces. Carolum Magnum imperatorem septem*
 • *supra quadraginta annorum spatio, religionis stimulo ductum Ro-*
 • *mam quater accessisse, Eginardus testatur, inquiens: Carolus Ma-*
 • *gnus intra annos quadraginta septem, quater Romam ad vota persol-*
 • *venda et orandum profectus est. Neque omittendum splendidum Ni-*
 • *colai I, qui nono saeculo floruit, testimonium, quo frequentissimae*
 • *ad hanc urbem Peregrinationes ad beatos Apostoli Petri cineres*
 • *institutae commemorantur. Tanta millia hominum (verba sunt Ni-*
 • *colai, in epist. 8, ad Michaelem imperatorem) protectioni ac inter-*
 • *cessioni beati Apostolorum principis Petri ex omnibus finibus terrae*
 • *properantium se se quotidie conferunt, et usque in finem vitae suae*
 • *apud ejus limina semet mansura proponunt, ut praeter illud, quo vas*
 • *e coelo submissum, in quo runcorum ostensa sunt eidem beato Petro*
 • *horum omnium rectori animantium genera catholicam signat Ecclesiam,*

• *etiam ipsa solam Romanorum urbs, apud quam ejusdem Apostoli cor-*
 • *poralis praesentia sedulo veneratur ipsius vasis cuncta dignoscantur in*
 • *se continere universorum animalium / quae homines intelliguntur spi-*
 • *ritualiter / nationes.*

• Q 5. Quod vero aut ad nostros controversiarum scriptores at-
 • tinet qui pios ad sacra loca secessus ab haereticorum calumniis
 • egregie vindicarunt, aut ad solerterem ecclesiae praelatorum aeco-
 • nomiam spectat, ut ejusmodi peregrinationes, semotis quibusque
 • scandalis, rite atque ex ordine perficerentur, nos, quibus non est
 • animus dissertationem, aut tractatum elucubrandi, ea dumtaxat
 • innuimus, quae litteris consignarunt Joannes Aurelianensis Epi-
 • scopus noni saeculi scriptor, contra Claudium Taurinensem in sa-
 • cras imagines, ideoque in sacras etiam Peregrinationes infensum
 • et Aegidius Carlerius Ecclesiae Cameracensis decanus in celebri
 • oratione Basileae habita contra errores Nicolai Taboritae, in qua
 • solidioris doctrinae argumentis, quaecumque ab adversario contra
 • sacra fidelium itinera objiciebantur, plane dissolvit ut patet ora-
 • tionem legenti in tom. 8. *Collectionis conciliorum*, Harduini, pag. 1796
 • et seqq. Ea item consulenda quae in concilio Cabilonensi secundo
 • anno 1584, tom. 10, *memoratae Collectionis*, pag. 1466 et seqq.
 • sancita sunt; patebit enim canones aliquot fuisse procusos ad quae-
 • vis absurdia tollenda, quae in sacras peregrinationes irrepere po-
 • tuissent. Nec silentio praetereunda, quae in rem hanc saedula cura
 • in unum collegit Laurentius Bochelli, in *decretis ecclesiae Gallica-*
nae, lit. 4, tit. 14, de Peregrinationibus.

• Q 6. Neque vero ignoramus duo illa s. Gregorii Nysseni opu-
 • scula, alterum de iis, qui adeunt Jerosolymam, alterum ad Eustatiam,
 • Ambrosiam, et Basilissam, quae, tom. 3, ejus operum, editionis Pa-
 • risiensis, anni 1638, pag. 651 et seqq. inseruntur ; quibus abutun-
 • tur heterodoxi, ut pios fidelium ad sacra loca secessus irrideant
 • ac damnent. Novimus etiam gravem controversiam ab eruditis su-
 • per opusculorum veritate excitatam. Genuina fatentur Lippoma-
 • nus, Baronius, Natalis Alexander, Tillemontius, Ceillierus : dubia
 • censem Cardinalis Bellarminus : tamquam supposititia et apocrypa
 • damnat Gretserus ; idque multis rationibus probare contendit in

1324 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

• accuratis adnotationibus, quas pag. 71 et seqq., tom. 3, praeftae
• editionis impressas legimus. Hac tamen controversia seposta esto
• opuscula genuina dicamus; esto in abusus, qui occasione peregrina-
• nationum ad sacram Jerosolymorum loca irrepserant, s. Grego-
• rium insurrexisse concedamus; esto praeposteram sententiam il-
• lorum, qui hasce peregrinationes ad aeternam salutem consequen-
• dam omnino necessaria affirmabant, proscribamus; nihil inde con-
• ficitur, quod veritatem a nobis supra propositam convellat, aut
• infirmet. Non enim sacrorum itinerum necessitatem obtrudimus,
• sed utilitatem dumtaxat commendamus: neque absurdia quae in
• longis itinerum tractibus aliquando insurgent propugnamus; sed.
• ut infra patebit, opportunis remedii praecavemus, ne scandala su-
• boriantur. Quod si s. Doctor zelo pietatis abreptus, vehementiori
• fortasse stylo in sacra Jerosolymarum peregrinationes aliquando
• obloquatur, aut de pravis peregrinorum moribus duriores quae-
• piam sententiae excipiendae sunt, aut communis ecclesiae sensus
• ac ritus, qui sacra christianorum itinera, modo qua decet mode-
• stia ac disciplina instituantur, piis ac devotis operibus accensent,
• ac privato doctoris, etsi sanctitatis ac doctrina laude celeberrimi
• judicio anteponendus.

• 27. Nostra haec invitatio ipsos cum primis venerabiles fratres
• eccliarum Episcopos complectitur; modo corporalis salus id
• ferat, nullumque ex Pastoris absentia gregi concredito obven-
• rum sit detrimentum. Oportet vero meminerint, plerosque, praef-
• decessorum eorum saltem, quos longiora itinera ab urbe non dis-
• sociabant, quotannis in sanctam civitatem se contulisse, ut con-
• junctim cum Romano Pontifice Ss. Apostolorum Petri et Pauli se-
• sta celebrarent; ut ex *Epistola 13 et 16*, s. Paulini satis comper-
• tam est. Hortamur etiam sacerdotes, atque ex clero reliquos; modo
• ut par est, dimissoriales Episcoporum litteras secum ferant; non
• enim a nobis lex ista ut primum iadicitur, cuius jam tum a vetu-
• stis ecclesiae saeculis apertissima occurrit mentio; ut patet ex Ca-
• none 41 et 42, concilii Laodiceni anno 372, penes Harduinum, tom. 1,
• pag. 789 et 790. Hortamur et regulares; modo opportuna supe-
• riorum, quos tamen hac in re benigniores fore confidimus, accedat

voluntas. Pari studio laicos hortamur; modo antequam itineri se
 se committant, aut a parocho, aut a confessario quid sibi expe-
 diat, probe intellexerint. Ne autem consientiarum moderatores et
 consiliarii facile hallucinentur, ea nosse, ac p[re] oculis habere de-
 bent, quae hisce in casibus Theologi, ac p[re] caeteris Theophi-
 lus Raynardus, tom. 15, suorum operum, in Tractatu, qui inscribi-
 tur *Heterocita spiritualia*, pag. 217, num. 13, sedulo examinanda
 proponunt. *Peregrinatio*, ita Raynardus, est opus supererogationis et
 pertinet ad cultum voluntarium, quem par non est afficere actibus vir-
 tutis ex obligatione exercendis. Sic maritus, qui vinculo conjugii adstrin-
 gitur adhaerere uxori, male faciet, si uxore reluctante, longam pe-
 regnationem, ac domi relictā, suscipiat, etc. Immo, quamvis uxor
 consentiret, posset tamen peregrinatio longa merita continere heterogli-
 sim, si per eam absentiam in alterutro conjugum verisimile periculum
 labefactandae virtutis timeretur. Aque ex hoc capite anomala esset
 peregrinatio paterfamilias, qui cum necessarius esset domi ad su-
 stentationem familie, deberetque suis laborare, et thesaurizare,
 vellet tamen domo abesse, et ad haec aut illa sacra monumenta
 discursare. Idem pronunciatio esto de eo, qui obberatus, nec ha-
 bens aliunde unde dissolvat debita, quam si alicubi haereat, et la-
 boret, eligit tamen visere loca sancta. Norunt omnes plenariam
 peccatorum Indulgentiam quam Urbanus II in concilio Cla-
 ramontano iis elargitus est, qui crucis insignia gestantes, ad
 sacra Jerosolymarum loca recuperanda, sacrae militiae nomen
 darent. Quicumque pro sola devotione, non pro honoris, vel pecuniae
 adeptione ad liberandam ecclesiam Dei Jerusalem profectus fuerit, iter
 illud pro omni poenitentia reputetur: verba sunt memorati concilii
 quod anno 1095, celebratum est, atque tom. 10 Labbeanae edi-
 tionis inseritur. D. Thomas, quodlib. 4, art. 11, hac questione pro-
 posita: *Utrum vir possit accipere Crucem, si de ejus incontinentia ti-*
meatur, eamdem, quam supra statuimus, doctrinam secutus, ita
quaestionem absolvit: Ex necessitate viro imminet, ut gerat crucem
uxoris, quia caput mulieris est vir. Sed, quod accipiat crucem ad
transfretandum, subjacet propriae voluntati. Unde si uxor sit talis,
quae sequi non possit propter aliquod impedimentum, et de ejus incon-

» *tinentia timeatur, non est ei consulendum, ut accipiat crucem, et dividat uxorem; secus autem est, si uxor continere voluntarie proponat, aut velit, et possit sequi virum suum.*

» Sed nec ipsas quidem mulieres modo clausurae legibus non tenentur, arcemus quominus anni jubilaei tempore, si ita illis expediatur, Romam accedant. Multa enim praestoi sunt, quae sacra mulieruu itinera commendat exempla. Sanctam Helenam ad sacra loca properantem s. Ambrosius describit. Eudoxiae, quae Theodosio nupsit, peregrinationes ad urbem Jerosolymam Socrates commemorat. Paulam matronam Romanam in Terrae sanctae locis lustrandis sollicitam exhibit sanctus Hyeronimus. Nec minori studio sancta Birgitta Campostellam, ac Romanam, ut sanctorum Apostolorum Limina deoscularetur, perrexit. Ad haec, nos ipsi, quo tempore diuturniorem in hac urbe sanctae Sedi servitio obstricti moram traximus, de frequenti mulierum adventu, citra ultimum aetatis, aut conditionis discriminem, testes sumus. Verum ne ubi sedulus paterfamilias frumentum seminat, inimicus homo zizania commisceat, eos omnes, quibus disciplina ac morum custodia est concredita, monemus, ac in Domino obsecramus, ut sedulo caueant, ne ullus pateat aditus criminibus, ne facili negotio a mulierum aetate, ab eorum quibus sociantur, indole, ingenio, ac sexu dissimili, suam ducant originem. Quod si mulieres viro alligatae itineri se committant, ea cum primis curam adhibenda est, ut vires absentibus fratrum custodiae commendentur, aut saltem iis custodienda tradantur, quos proquinquitatis gradus, et a quavis suspicione alienos, et in pudicitia servanda probet sollicitos.

» 8. Jam vero reliquum est, ut quo tandem nostra haec invitatio spectat, aperiamus. Id vero satis explicare non possumus, nisi quedam scitu digna a sanctis Patribus, atque Ecclesiasticae historiae monumentis petita, primo loco statuamus. Sanctus Johannes Chrysostomus, *Homil. 32, in Epistola ad Romanos, tom. 9, praeftatae aeditionis, pag. 757.* Urbem Romam laude dignam affirmat, quod illius amplitudo, vetustas, pulchritudo, populi frequentia, ditiae, ac victoriae, quas bello reportavit, multam intuentium ani-

mis excitent admirationem. Verum haec illi non erat praecipue commendationis materies. Aliud quidpiam in urbe Roma intuebatur, quo^c nedum laude ab ore liceret, sed insuper amorem ac desiderium excitaret quam maximum; ipsa nimirum sanctorum Apostolorum Petri et Pauli sacra Lipsana, ex quibus longe majori gloria ac dignitate Roma nobilitatur. Propterea, inquit sanctus Doctor, quamquam aliunde illam laudare possim, a magnitudine, ab antiquitate, a pulcritudine, a populi frequentia, a potentia, a divitiis, a rebus in bello fortiter gestis. Sed, missis illis omnibus, ideo illam beatam tam praedico, quia Paulus, et dum viveret illi scripsit, atque ipsum illa dilexit, ac praesens ipsos allocutus est, et vitam ibidem clausit; ideoque hinc clarior est civitas, quam ex aliis omnibus, ac quemadmodum corpus magnum et robustum, duos illa urbs habet oculos splendentes, horum videlicet sanctorum corpora. Non ita splendet coelum, cum radios sol emittit, ut Romanorum urbs duas illas lucernas habens per totum orbem lucem emittentes. Hinc charitatis igne succensus, quae praesens intueri non poterat, beatorum Apostolorum corpora absens venerabatur, atque, ut aliquando Romam posset accedere, veluti morae impatiens, summis optabat votis. Qui mihi nunc dederit, sic ille prosequitur, ut corpus Pauli circumpletear, ut sepulcro haereum, ut pulverem videam corporis illius, quae Christo erant, adimplentis, stigmata illius gestantis, praedicationem ubique disseminantis? et post pauca: Velle sepulchrum videre, ubi jacent armajustitiae, arma lucis, membra nunc viventia, et mortua dum ille viveret, in quibus omnibus vivebat Christus, qui crucifixa erant mundo, membra Christi, quae Christum in duebant, templum spiritus, aedificium sanctum, quae spiritu ligata erant, quae confixa erant timore Dei, quae stigmata Christi habebant. Hoc corpus urbem illam, quasi moenia cingit, quod omni terre, et vallis innumeris totius est; et cum hoc etiam Petri corpus, nam illum viventem honoravit: Ascendi, inquit, videre Petrum.